
30 . 5 . 97 DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr . L 140/1

I

(Veröffentlichungsbedürftige Rechtsakte)

VERORDNUNG (EG ) Nr. 938/97 DER KOMMISSION

vom 26. Mai 1997

zur Änderung der Verordnung (EG ) Nr. 338/97 des Rates über den Schutz von Exemplaren
wildlebender Tier- und Pflanzenarten durch Überwachung des Handels

DIE KOMMISSION DER EUROPAISCHEN
GEMEINSCHAFTEN —

1 . Die folgenden Punkte 19 und 20 werden nach Punkt
18 in die Erläuterungen der Anhänge A, B , C und D
im Anhang der Verordnung (EG ) Nr . 338/97 des
Rates eingefügt :

„ 19 . Hinsichtlich der in Anhang D genannten Tierar­
ten gelten die Bestimmungen lediglich für
lebende Exemplare und unversehrte oder im
wesentlichen unversehrte tote Exemplare ausge­
nommen Taxa , bei denen wie folgt angegeben
ist , daß die Bestimmungen auch für andere Teile
und Derivate gelten :

#1 . Alle unversehrten oder im wesentlichen
unversehrten unbearbeiteten oder gegerbten
Häute .

#2 . Alle Federn bzw. alle Häute oder anderen
Teile , an denen sich Federn befinden .

20 . Hinsichtlich der in Anhang D genannten
Pflanzenarten gelten die Bestimmungen lediglich
für lebende Exemplare ausgenommen Taxa, bei
denen wie folgt angegeben ist , daß die Bestim­
mungen für andere Teile und Derivate gelten :

#3 . Getrocknete und frische Pflanzen , einschließ­
lich Blättern , Wurzeln/Wurzelstöcken, Stäm­
men, Samen/Sporen , Rinde und Früchten ."

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft ,

gestützt auf die Verordnung (EG ) Nr . 338/97 des Rates
vom 9 . Dezember 1996 über den Schutz von Exemplaren
wildlebender Tier- und Pflanzenarten durch Überwa­
chung des Handels ('), insbesondere auf Artikel 19
Absatz 2 ,

in F>wägung nachstehender Gründe :

Gemäß Artikel 21 Absatz 3 Buchstabe b ) der Verordnung
( EG ) Nr . 338/97 verabschiedet die Kommission eine
Verordnung zur Änderung von Anhang D , der zu einer
repräsentativen Liste der Arten erklärt wird , die den in
Artikel 3 Absatz 4 Buchstabe a ) der genannten Verord­
nung festgelegten Kriterien genügen .

Die Aufnahme der in Anhang D aufzunehmenden Arten
hat stattgefunden nach Rücksprache mit der Wissen­
schaftlichen Prüfgruppe .

Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen ent­
sprechen der Stellungnahme des Ausschusses gemäß Arti­
kel 18 der Verordnung (EG ) Nr . 338/97 —

2 . Anhang D im Anhang dieser Verordnung tritt an die
Stelle von Anhang I) der Verordnung (EG ) Nr .
338/97 .HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN :

Artikel 1

Die Verordnung (EG) Nr . 338/97 wird wie folgt geän­
dert :

Artikel 2

(') ABl . Nr . L 61 vom 3 . 3 . 1997, S. 1 . Diese Verordnung tritt am 1 . Juni 1997 in Kraft .



Nr. L 140/2 | DE 1 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 30 . 5 . 97

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem
Mitgliedstaat .

Brüssel , den 26 . Mai 1997

Für die Kommission

Ritt BJERREGAARD

Mitglied der Kommission



30 . 5 . 97 PDE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr . L 140/3

ANHANG

„ANHANG D

FAUNA

MAMMALIA

CARNIVORA

Canidae Vulpes vulpes griffithi #1 ( Rotfuchs-Unterart ) ( III IN )
Vulpes vulpes montana #1 (Rotfuchs-Unterart ) ( III IN )
Vulpes vulpes pusilla ( ! ) #1 ( Rotfuchs-Unterart ) ( III IN )

Mustelidae Mustela erminea ferghanae #1 (Hermelin-Unterart ) ( III IN )

AVES

CASUARIIFORMES

Casuariidae Casuarius bennetti (Bennettkasuar )
Casuarius casuarius #2 (Helmkasuar )

PELECANIFORMES

Pelecanidae Pelecanus philippensis (Graupelikan )

C1CONIIFORMES

Ciconiidae Mycteria leucocephala (Buntstorch )

ANSERIFORMES

Anatidae Anas melleri (Madagaskar-Ente )
Stictonetta naevosa ( Affengans, Affenente )

GALLIFORMES

Megapodiidae Megapodius wallacei (Molukkenhuhn )

Cracidae Penelope pileata (Weißschopfguan )

Phasianidae Arborophila gingica (Chinawachtel , Chinabuschwachtel )
Chrysolophus amherstiae #2 (Diamantfasan , Amherstfasan )
Chrysolophus pictus #2 (Goldfasan )
Syrmaticus reevesii #2 (Königsfasan )
Tragopan temminckii (Temminck-Tragopan , Temminck-Satyrhuhn )

COLUMBIFORMES

Columbidae Columba oenops ( Salvintaube , Perutaube )
Ducula pickeringii ( Pickering-Fruchttaube )
Gallicolumba criniger (Bartlett-Dolchstichtaube )
Ptilinopus marchei ( Blutschwingen-Fruchttaube )
Treron sieboldii ( Sieboldtaube )
Turacoena modesta (Timortäubchen )

PICIFORMES

Capitonidae Eubucco tucinkae (Carabaya-Bartvogel )
Megalaima rafflesii (Vielfarben-Bartvogel )

(') Umfaßt das Synonym Vulpes vulpes leucopus .



Nr. L 140/4 [ DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 30 . 5 . 97

Ramphastidae Andigena cucullata ( Schwarzkopftukan )
Andigena hypoglauca (Gelbbürzel-Blautukan )
Andigena nigrirostris ( Schwarzschnabeltukan )

PASSERIFORMES

Cotingidae

Pittidae

Procnias nudicollis (Nacktkehlglöckner )

Pitta angolensis (Angolapitta )
Pitta brachyura (Neunfarbenpitta )
Pitta moluccensis (Blauflügelpitta )
Pitta nipalensis (Blaunackenpitta )
Pitta oatesi ( Braunkopfpitta )
Pitta sordida (Kappenpitta )
Pitta steerii ( Blaubauchpitta )

Pycnonotus jocosus (Rotohrbülbül )
Pycnonotus zeylanicus (Gelbschetelbülbül )

Pycnonotidae

Bombycillidae

Muscicapidae

Bombycilla japonica (Japanischer Seidenschwanz, Blutseidenschwanz )

Cinclidium frontale (Callene )
Cochoa azurea (Sundaschnäpperdrossel )
Cochoa purpurea ( Purpurschnäpper , Purpurschnäpperdrossel )
Copsychus malabaricus ( Schama-Schamadrossel )
Cyanoptila cyanomelana (Japanischer Blaufliegenschnäpper , Japanschnäp­
per )
Garrulax formosus (Prachthäherling )
Garrulax galbanus (Gelbbauchhäherling )
Garrulax milleti (Kapuzenhäherling )
Garrulax milnei (Rotschwanzhäher, Rotschwanzhäherling )
Luscinia pectardens ( ] ) ( Davidnachtigall )
Niltava davidi ( Davidniltava )
Paradoxornis heudei (Jangtse-Papageischnabel )
Stachyris whiteheadi ( Brillentimalle )
Swynnertonia swynnertoni ( ) ( Swynnertonrötel )
Terpsiphone atrocaudata ( Prinzenparadiesschnäpper )
Turdus dissimilis ( Schwarzbrustdrossel )
Turdus mupinensis (Mupindrossel )
Zoothera monticola (Bergdrossel )

Sitta magna ( Riesenkleiber )

Anthreptes reichenowi (Blaukehl-Nektarvogel )
Arachnothera clarae (Nacktwangen-Spinnenjäger )

Sittidae

Nectariniidae

Zosteropidae

Emberizidae

Zosterops palpebrosus ( Ganges-Brillenvogel )

Dacnis nigripes ( Schwarzfußpitpit )
Latoucheornis siemsseni (Blauammer )
Sporophila falcirostris ( Falzschnabelpfäffchen )
Sporophila frontalis ( Riesenpfäffchen )
Sporophila hypochroma (Rotbürzelpfäffchen )
Sporophila palustris ( Sumpfpfäffchen )
Tangara varia ( Surinamtangare )

Sturnella militaris (Langschwanz-Soldatenstärling )Icteridae

Fringillidae

Estrildidae

Carpodacus roborowskii (Roborowskigimpel )

Amandava formosa (Olivgrüner Astrild , Olivastrild )
Erythrura coloria (Buntkopfpapagelamadine , Rotohrpapagelamadine )
Erythrura viridifacies (Manilapapagelamandine )
Lonchura nevermanni (Weißschetelnonne )
Lonchura stygia ( Hadeschschilffink )
Padda fuscata (Timorreisfink , Brauner Reisfink )
Padda oryzivora ( Reisfink , Reisvogel )

(') Wird auch als Erithacus pectardens bezeichnet .
( 2 ) Wird auch als Pogonocichla swynnertoni bezeichnet .



30 . 5 . 97 DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr . L 140/5

Ploceidae

Sturnidae

Corvidae

Euplectes jacksoni (Leierschwanzwida , Tanzwida )

Sturnus erythropygius (Amandanenstar )
Sturnus sericeus ( Seidenstar )

Cissa thalassina (Busch-Elster )
Cyanocorax caeruleus (Azurblaurabe )
Cyanocorax dickeyi ( Schopfblaurabe )
Platysmurus leucopterus ( ) (Trauer-Elster )

REPTILIA

SAURIA

Gekkonidae Geckolepis maculata (Art der Fischschuppengeckos )
Rhacodactylus auriculatus (Art der Neukaledonischen Riesengeckos/Kro­
nengeckos )
Rhacodactylus ciliatus (Art der Neukaledonischen Riesengeckos/Kronen
geckos )
Rhacodactylus leachianus ( Art der Neukaledonischen Riesengeckos/Kronen­
geckos)
Uroplatus spp . ( Plattschwanzgeckos ) viz .
Uroplatus alluaudi
Uroplatus ebenaui
Uroplatus fimbriatus
Uroplatus guentheri
Uroplatus henkeli
Uroplatus lineatus
Uroplatus malahelo
Uroplatus phantasticus
Uroplatus sikorae

Acanthosaura armata (Malaysischer Nackenstachler )Agamidae

Chamaeleonidae Brookesia decaryi (Art der Erdchamäleons )
Brookesia ebenaui (Art der Erdchamäleons )
Brookesia minima (Nossi-Be-Zwergchamäleon )
Brookesia perarmata (Art der Erdchamäleons )
Brookesia stumpffi ( Stachelchamäleon )
Brookesia superciliaris (Augenzipfel-Stummelschwanz-Chamäleon )
Brookesia thieli (Art der Erdchamäleons )

Zonosaurus karsteni (Karaten-Ringelschildechse )
Zonosaurus laticaudatus (Breitschwanz-Ringelschildechse )

Cordylidae

Zonosaurus madagascariensis (Madagaskar-Ringelschildechse )

Scincidae

Zonosaurus quadrilineatus (Vierstreifen-Ringelschildechse )

Tiliqua gerrardii ( Schneckenskink, Rosazungenskink , Schnecken-Blau­
zungenskink )
Tiliqua gigas (Riesenblauzungenskink )
Tiliqua scincoides (Gewöhnliche Blauzunge )
Tribolonotus gracilis ( Orangeaugenhelmskink )
Tribolonotus novaeguineae (Buschkrokodil , Neuguinea-Helmskink )

Xenopeltis unicolor #1 (Regenbogenschlange )

SERPENTES

Xenopeltidae

Acrochordidae

Colubridae

Acrochordus javanicus #1 (Javanische Warzenschlange )
Acrochordus granulatus #1 (Art der Warzenschlange )

Ahaetulla prasina #1 (Art der Baumschnüffler )
Boiga dendrophila #1 (Mangroven-Nachtbaumnatter )
Elaphe carinata #1 ( Stinknatter )

(') Wird auch als Platylophus leucopterus bezeichnet .



Nr. L 140/6 IDE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 30 . 5 . 97

Elaphe radiata #1 (Strahlennatter, Sprungfedernatter )
Elaphe taeniura #1 (Streifenschwanznatter , Schönnatter )
Enhydris bocourti #1 (Bocourts-Trugnatter, Aer-Schlange )
Enhydris chinensis #1 (Art der Wassertrugnattern )
Enhydris enhydris #1 (Art der Wassertrugnattern )
Enhydris plumbea #1 (Art der Wassertrugnattern )
Homalopsis buccata #1 (Boa-Wassertrugnatter )
Langaha nasuta (Art der Blattnasennattern )
Leioheterodon madagascariensis (Madagaskar-Natter)
Ptyas korros #1 (Gelbbäuchige Rattenschlange )
Rhabdophis chrysargus #1
Rhabdophis subminiatus #1
Zaocys dhumnades #1 (Art der Gekleiten Rattennattern )

Elapidae Bungarus Candidus #1 (Art der Kraits )
Laticauda spp #1 (Plattschwanz-Seeschlangen ), viz .
Laticauda colubrina #1
Laticauda crockeri #1
Laticauda laticaudata #1
Laticauda schistorhynchus #1
Laticauda semifasciata #1

Calloselasma rhodostoma #1 (Malaysische Mokassinschlange )Viperidae

Hydrophiidae Hydrophis spp . #1 (Ruderschlangen ) viz .
Hydrophis atriceps #1
Hydrophis belcheri #1
Hydrophis bituberculatus #1
Hydrophis brookei #1
Hydrophis caerulescens #1
Hydrophis cantoris #1
Hydrophis coggeri #1
Hydrophis cyanocinctus #1
Hydrophis czeblukovi #1
Hydrophis elegans #1
Hydrophis fasciatus #1
Hydrophis geometricus #1
Hydrophis gracilis #1
Hydrophis inornatus #1
Hydrophis klossi #1
Hydrophis lamberti #1
Hydrophis lapemoides #1
Hydrophis macdowelli #1
Hydrophis mamillaris #1
Hydrophis melanocephalus #1
Hydrophis melanosoma #1
Hydrophis obscurus #1
Hydrophis ornatus #1
Hydrophis pacificus #1
Hydrophis parviceps #1
Hydrophis semperi #1
Hydrophis spiralis #1
Hydrophis stricticollis #1
Hydrophis torquatus #1
Hydrophis vorisi #1
Lapemis curtus ( ) #1 ( Plump-Seeschlange )

PISCES

SYNGNATHIFORMES

Syngnathidae Hippocampus spp . (Seepferdchen ) viz .
Hippocampus abdominalis ( 2 )

(') Enhält Lapemis hardwickii .
( 2 ) Enhält Hippocampus agnesiae , Hippocampus bleekeri , Hippocampus graciiiformis und Hippocampus macleayina .



30 . 5 . 97 DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr . L 140/7

Hippocampus aimei .
Hippocampus angustus (')
Hippocampus bargibanti
Hippocampus bicuspis
Hippocampus borbonensis
Hippocampus brachyrhynchus
Hippocampus breviceps ( 2 )
Hippocampus camelopardalis ( 3 )
Hippocampus capensis
Hippocampus comes
Hippocampus coronatus (4 )
Hippocampus erectus ( 5 )
Hippocampus erinaceus
Hippocampus fuscus ( 6 )
Hippocampus hippocampus ( 7 )
Hippocampus histrix
Hippocampus horai
Hippocampus ingens ( 8 )
Hippocampus japonicus
Hippocampus jayakari
Hippocampus kaupii
Hippocampus kelloggi
Hippocampus kuda ( 9 )
Hippocampus lichensteinii ( 10 )
Hippocampus minotaur
Hippocampus planifrons ( n )
Hippocampus ramulosus ( 12 )
Hippocampus reidi ( u )
Hippocampus sindonis
Hippocampus spinosissimus
Hippocampus takakurae
Hippocampus taeniops
Hippocampus trimaculatus ( I4 )
Hippocampus tristis
Hippocampus white ( 15 )
Hippocampus zebra
Hippocampus zosterae ( 16 )

FLORA

AGAVACEAE Calibanus hookeri
Dasylirion longissimum (Rauhschopf)

ARACEAE Arisaema dracontium (Grüner Drachen )
Arisaema erubescens

( ) Enhält Hippocampus elongatus und Hippocampus subelongatus .
(-) Enhält Hippocampus tuberculatus .
(') Enhält Hippocampus subcoronatus .
( ) Enhält Hippocampus fasciatus und Hippocampus mohnikei .
( 5 ) Enthält Hippocampus brunneus , Hippocampus fascicularis , Hippocampus hudsonius , Hippocampus kinkaidi , Hippo­

campus laevicaudatus , Hippocampus marginalis , Hippocampus punctulatus , Hippocampus stylifer, Hippocampus
tetragonurus und Hippocampus villosus .

( 6 ) Enthält Hippocampus obscurus .
( 7 ) Enthält Hippocampus antiquorum, Hippocampus antiquus , Hippocampus brevirostris , Hippocampus europeaus ,

Hippocampus heptagonus , Hippocampus pentagonus und Hippocampus vulgaris .
( 8 ) Enthält Hippocampus ecuadorensis , Hippocampus gracilis, Hippocampus hildebrandi und Hippocampus ringens .
( 9 ) Enhält Hippocampus atterimus , Hippocampus barbouri , Hippocampus fisheri , Hippocampus hilonis , Hippocampus

melanospilos , Hippocampus moluccensis , Hippocampus natalensis , Hippocampus polytaenia , Hippocampus rhyncoma­
cer , Hippocampus taeniopterus und Hippocampus valentyni .

( 10 ) Enthält Hippocampus suezensis .
") Enthält Hippocampus dahli und Hippocampus lenis .
u ) Enthält Hippocampus atrichus , Hippocampus guttulatus, Hippocampus jubatus, Hippocampus longirostris , Hippocam­
pus microcoronatus , Hippocampus microstephanus , Hippocampus multiannularis , Hippocampus rosaceus und Hippo­
campus trichus .

") Enthält Hippocampus obtusus und Hippocampus poeyi .
I4 ) Enthält Hippocampus chinensis , Hippocampus kampylotrachelos , Hippocampus manadensis, Hippocampus mannulus
und Hippocampus sexmaculatus .

IA ) Enthält Hippocampus novaehollandiae .
, fi ) Enthält Hippocampus regulus und Hippocampus rosamondae .



Nr. L 140/8 [ DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 30 . 5 . 97

Arisaema galeatum
Arisaema jacquemontii
Arisaema nepenthoides
Arisaema sikokianum
Arisaema speciosum
Arisaema thunbergii var . urashima
Arisaema tortuosum
Arisaema triphyllum
Biarum davisii ssp . davisii
Biarum davisii ssp . marmarisense
Biarum ditschianum

COMPOSITAE Arnica montana #3 (Arnika )
(ASTERACEAE) Othonna armiana

Othonna cacalioides
Othonna clavifolia
Othonna euphorbioides
Othonna hallii
Othonna herrei
Othonna lepidocaulis
Othonna lobata
Othonna retrorsa

ERICACEAE Arctostaphylos uva-ursi #3 (Bärentraube )

GENTIANACEAE Gentiana lutea #3 (Gelber Enzian )

LYCOPODIACEAE Lycopodium clavatum #3 (Keulen-Bärlapp )

MENYANTHACEAE Menyanthes trifoliata #3 (Fieberklee )

PARMELIACEAE Cetraria islandica #3

PASSIFLORACEAE Adenia fruticosa
Adenia glauca
Adenia pechuelli
Adenia spinosa

PORTULACACEAE Ceraria spp., viz.
Ceraria carrissoana
Ceraria fruticulosa
Ceraria gariepina
Ceraria longipedunculata
Ceraria namaquensis

l Ceraria pygmaea
\ Ceraria schaeferi

RANUNCULACEAE Adonis vernalis #3 (Adonisröschen )

TRILLACEAE Trillium catesbaei
Trillium cernuum
Trillium flexipes
Trillium grandiflorum
Trillium luteum
Trillium pusillum
Trillium recurvatum
Trillium rugelii
Trillium sessile
Trillium undulatum"


